
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Αρεταιείου Νοσοκομείου, με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

2 Τροποποίηση της 364/21.01.2022 (Β’ 582) απόφασης της 7ης/20.01.2022/11 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
ΟΠΑ περί Κανονισμού Θερινών Προγραμμάτων Σπουδών Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει 
τροποποιηθεί με την 2553/20.05.2022 (Β’ 2704) απόφαση της 10ης/18.04.2022/8β συνεδρίασης της Συγκλή-
του, σύμφωνα με το άρθρο 109 του ν. 4957/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2024 (1)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Αρεταιείου Νοσοκομείου, 

με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), όπως ισχύει.
β) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).
γ) Του π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεταιείου» (Α΄ 154) και 

του π.δ. 19/2003. Τροποποίηση του π.δ. 423/1991 (Α΄ 24/2003).
2. Την υπ’ αρ. 1997/23-02-2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού του Νοσοκομείου περί μη πρόκλησης 

δαπάνης του τακτικού προϋπολογισμού του Αρεταιείου Νοσοκομείου, αποφασίζουμε:
την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσω-

πικού, όπως περιλαμβάνονται στο π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και 
Αρεταιείου», με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1737

15729

.       
1.  . . 

        
   . . 85/2022  

  
      

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15730 ##TITLESTR##

 
2.  . . 

        
   . . 85/2022  

  
      

 

 
3.  . . 

        
   . . 85/2022  

  
      

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15731##TITLESTR##

 
 
4.  . . 

        
   . . 85/2022  

  
      

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15732 ##TITLESTR##

 
 

   
1.  . . 

        
   . . 85/2022  

  
      

 

 
.         

2.   . . 

       
   . . 85/2022  

  
      

 

 
4.   . . 

       
   . . 85/2022  

  
      

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15733##TITLESTR##

.       
 . .  . .  . .  . . 

   
/    

.       
 . .  . .  . .  . . 

  
   

Οι παρακάτω δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση οργανικές θέσεις 
των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στο π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημιακών Νοσο-
κομείων Αιγινητείου και Αρεταιείου» οι οποίες περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος 
Β’ του π.δ. 85/2022, και οι οποίες δεν αντιστοιχίζονται σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/
ΠΡΟΣ/429/οικ.20353 εγκύκλιο, παραμένουν ως έχουν μέχρι την πλήρωσή τους:

Οι παρακάτω προσωρινοί κλάδοι ή/και ειδικότητες, καθώς και οι λοιποί υφιστάμενοι κλάδοι ή/και ειδικότητες 
που περιλαμβάνονται στο π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και Αρεται-
είου» όπως ισχύει σήμερα, οι οποίοι δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του 
π.δ. 85/2022, παραμένουν ως έχουν:

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

I

    Αριθμ. 3144 (2)
Τροποποίηση της 364/21.01.2022 (Β’ 582) από-

φασης της 7ης/20.01.2022/11 συνεδρίασης της 

Συγκλήτου του ΟΠΑ περί Κανονισμού Θερινών 

Προγραμμάτων Σπουδών Οικονομικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών, όπως έχει τροποποιηθεί με την 

υπ’ αρ. 2553/20.05.2022 (Β’ 2704) απόφαση της 

10ης/18.04.2022/8β συνεδρίασης της Συγκλή-

του, σύμφωνα με το άρθρο 109 του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 

2. την υπ’ αρ. 4300/28.07.2022 (Β’ 4426) απόφαση του 
Πρύτανη που αφορά στη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών και τον καθορισμό σειράς αναπλήρω-
σης του Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

3. Το άρθρο 8 και την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 
του ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις»,

4. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

5. την υπ’ αρ. 4503/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-
ΨΛΙ-1.) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2022,

6. την υπ’ αρ. 364/21.01.2022 (Β’ 582) απόφαση της 
7ης/20.01.2022/11 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
ΟΠΑ περί Κανονισμού Θερινών Προγραμμάτων Σπου-
δών όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2553/20.05.2022 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15734 ##TITLESTR##

(Β’ 2704) απόφαση της 10ης/18.04.2022 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου,

7. την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω απόφασης 
επί ζητημάτων διαχείρισης των πιστωτικών υπολοίπων 
των εν λόγω προγραμμάτων και επί ζητημάτων επικαι-
ροποίησης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022,

8. την υπό στοιχεία ΥΣ 141/20.02.2023 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης,

9. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ΄ αρ. 364/21.01.2022 (Β’ 582) 
απόφασης της 7ης/20.01.2022/11 συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου του ΟΠΑ περί Κανονισμού Θερινών Προγραμ-
μάτων Σπουδών Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
όπως έχει τροποποιηθεί με την 2553/20.05.2022 (Β’ 2704) 
απόφαση της υπό στοιχεία 10ης/18.04.2022/8β συνε-
δρίασης της Συγκλήτου, σύμφωνα με το άρθρο 109 του 
ν. 4957/2022, και η οποία έχει ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Πλαίσιο ίδρυσης και λειτουργίας Θερινών 
Προγραμμάτων Σπουδών

Στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών δύνανται να 
ιδρύονται και να διοργανώνονται Θερινά Προγράμματα 
Σπουδών (Θ.Π.Σ.), «όπως αυτά θεσπίστηκαν με το άρθρο 
90 του ν. 4692/2020 και προβλέπονται στο άρθρο 109 
του ν. 4957/2022». Τα Θ.Π.Σ. εντάσσονται στον στρα-
τηγικό σχεδιασμό του Ιδρύματος, αποσκοπούν στην 
προαγωγή της γνώσης και τη διαρκή αναβάθμιση και 
εμπλουτισμό της παρεχόμενης από το Ίδρυμα εκπαί-
δευσης. Περαιτέρω, ως προς το σκέλος της ανάπτυξης 
ειδικών εκπαιδευτικών προγραμμάτων για φοιτητές 
της αλλοδαπής, τα Θ.Π.Σ. εντάσσονται σε ένα ευρύτερο 
πλαίσιο διαμόρφωσης εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
συνεργασιών του ΟΠΑ με ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα της αλλοδαπής και ανάδειξης του Ιδρύματος σε 
ευρωπαϊκό ακαδημαϊκό κόμβο επί των γνωστικών αντι-
κειμένων που αυτό θεραπεύει.

Η διαδικασία ίδρυσης και διοργάνωσης - λειτουργί-
ας των Θ.Π.Σ. διέπεται από τους κανόνες του παρόντος 
Κανονισμού.

Άρθρο 2
Αποστολή και χαρακτήρας των Θερινών 
Προγραμμάτων Σπουδών

Τα Θ.Π.Σ. αποτελούν συμπληρωματική ακαδημαϊκή 
δραστηριότητα του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών και δύνανται να αφορούν σε κάθε κύκλο σπουδών, 
με χαρακτήρα εκπαιδευτικό ή/και ερευνητικό. Σκοπός 
και αποστολή των Θ.Π.Σ. είναι η ανάδειξη και διάδοση 
των γνωστικών αντικειμένων που θεραπεύει το ΟΠΑ σε 
φοιτητές της ημεδαπής και της αλλοδαπής, διά της συμ-
μετοχής αυτών σε ειδικά διαμορφωμένα προγράμματα 
σπουδών, που παρέχονται παράλληλα και επικουρικά 
των κυρίων προγραμμάτων σπουδών τους. Με διορ-

γάνωση των Θ.Π.Σ. και τη συμμετοχή των φοιτητών σε 
αυτά, το ΟΠΑ φιλοδοξεί να δημιουργήσει ένα υπόδειγμα 
συνάντησης και γόνιμης συνεργασίας μεταξύ διδασκό-
ντων και φοιτητών, μέσα από την οποία το μεν Ίδρυμα 
θα μπορέσει να εμπλουτίσει τον εκπαιδευτικό του χαρα-
κτήρα, οι δε φοιτητές θα αποκτήσουν τη δυνατότητα της 
πρόσβασης στις εκπαιδευτικές υπηρεσίες που παρέχο-
νται από το ΟΠΑ.

Άρθρο 3
Ειδικότερα χαρακτηριστικά των Θερινών 
Προγραμμάτων Σπουδών

1. Τα Θ.Π.Σ. που διοργανώνονται από το ΟΠΑ έχουν δι-
άρκεια που καθορίζεται από την απόφαση ίδρυσής τους, 
σύμφωνα με τα ειδικότερα χαρακτηριστικά και τις εκπαι-
δευτικές ανάγκες κάθε Προγράμματος, η οποία σε κάθε 
περίπτωση δεν δύναται να υπερβαίνει το ακαδημαϊκό 
εξάμηνο. Μπορούν να διοργανώνονται άπαξ ή να είναι 
επαναλαμβανόμενα κάθε έτος, ανάλογα με την απόφαση 
ίδρυσής τους και δύνανται να έχουν τέλη φοίτησης.

2. Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες των Θ.Π.Σ. παρέ-
χονται στην ελληνική ή/και σε ξένη γλώσσα.

3. Δικαίωμα συμμετοχής στα Θ.Π.Σ. έχουν οι φοιτητές 
ιδρυμάτων ανώτατης εκπαίδευσης της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής (χωρών εντός ή εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης), 
κάθε κύκλου σπουδών. Η συμμετοχή σε Θ.Π.Σ. μπορεί 
να αποφασίζεται κατόπιν Πρόσκλησης Συμμετοχής και 
υποβολής αιτήσεων ενδιαφέροντος ή να καθορίζεται από 
τα αρμόδια όργανα του ΟΠΑ σε συνεργασία με ανώτατο 
εκπαιδευτικό ίδρυμα της αλλοδαπής, σύμφωνα με το άρ-
θρο 9 του παρόντος. Οι συμμετέχοντες δύναται να είναι 
προπτυχιακοί, μεταπτυχιακοί και διδακτορικοί φοιτητές, 
οι οποίοι επιθυμούν εξειδικευμένη γνώση στο γνωστικό 
αντικείμενο των Προγραμμάτων. Κατά περίπτωση αυτό 
πρέπει να αποτυπώνεται στην προκήρυξη του Προγράμ-
ματος - Πρόσκληση Συμμετοχής, εφόσον αυτή απαιτείται.

4. Η λειτουργία των Θ.Π.Σ. δύναται να πραγματοποι-
είται είτε στις εγκαταστάσεις του Ιδρύματος, είτε εκτός 
αυτών, εφόσον οι διοργανωτές έχουν εξασφαλίσει κα-
τάλληλους χώρους για την διαμονή και επιμόρφωση των 
εκπαιδευόμενων.

Άρθρο 4
Ίδρυση Θερινών Προγραμμάτων Σπουδών

1. Τα Θ.Π.Σ. ιδρύονται με απόφαση της Συγκλήτου, η 
οποία εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Αντιπρύτα-
νη Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης. Η εισήγηση 
του Αντιπρύτανη Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης 
συντάσσεται μετά από πρόταση ίδρυσης Θ.Π.Σ, η οποία 
υποβάλλεται σε αυτόν από τη Συνέλευση του οικείου 
Τμήματος, μέλη ΔΕΠ ή τα αρμόδια όργανα των Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών. Στην περίπτωση όπου 
η ίδρυση/διοργάνωση Θ.Π.Σ. συμφωνείται στο πλαίσιο 
της συνεργασίας του ΟΠΑ με ανώτατο εκπαιδευτικό 
ίδρυμα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, ο Αντιπρύτανης 
Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης δύναται να υπο-
βάλλει εισήγηση προς τη Σύγκλητο, χωρίς προηγούμενη 
πρόταση ίδρυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15735##TITLESTR##

2. Η πρόταση της Ίδρυσης Θ.Π.Σ. περιλαμβάνει:
α) Σχέδιο απόφασης ίδρυσης του Θ.Π.Σ. με κατ’ ελάχι-

στον τα ακόλουθα στοιχεία:
αα) τον τίτλο και το περιεχόμενο του προγράμματος,
αβ) τον μέγιστο και τον ελάχιστο αριθμό των εισακτέ-

ων φοιτητών του προγράμματος,
αγ) το ανώτερο και το κατώτερο ύψος των ενδεχό-

μενων τελών φοίτησης και τους λοιπούς πόρους του 
προγράμματος,

αδ) η διαδικασία εγγραφής και τα κριτήρια επιλογής 
των φοιτητών που θα το παρακολουθήσουν,

αε) τη χρονική διάρκεια του προγράμματος, καθώς 
και τον τυχόν επαναλαμβανόμενο χαρακτήρα αυτού,

αστ)το προτεινόμενο πρόγραμμα σπουδών, στο οποίο 
περιλαμβάνονται οι τίτλοι των μαθημάτων, το περιεχό-
μενό τους, οι εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας τους, στις 
οποίες περιλαμβάνεται το κάθε μορφής επιτελούμενο 
διδακτικό έργο, το σύνολο των πιστωτικών μονάδων που 
χορηγούνται, οι πιστωτικές μονάδες κάθε μαθήματος, 
η χρονική αλληλουχία ή η τυχόν αλληλεξάρτηση των 
μαθημάτων, καθώς και η τυχόν διεξαγωγή εργαστηρι-
ακών μαθημάτων,

αζ) τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των φοιτητών,
αη) τη γλώσσα διδασκαλίας, η οποία δύναται να είναι 

άλλη πλην της ελληνικής
αθ) τη δυνατότητα διεξαγωγής πρακτικής άσκησης,
αι) τη δυνατότητα οργάνωσης προγραμμάτων για τη 

διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας επιπλέον του προ-
γράμματος σπουδών της περ. η’ για την εκμάθηση αυτής 
από τους φοιτητές του Θ.Π.Σ.,

αια) κάθε άλλο θέμα σχετικό με τη λειτουργία του προ-
γράμματος.

β) τον προϋπολογισμό του Θ.Π.Σ., ο οποίος περιλαμβά-
νει αναλυτικά το λειτουργικό κόστος του προγράμματος, 
τους πόρους και τις βασικές υποδομές λειτουργίας του, 
ο οποίος, μετά την ίδρυση του Θ.Π.Σ., κοινοποιείται στον 
ΕΛΚΕ από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο του Θ.Π.Α.

3. Τα Θ.Π.Σ. μπορούν να διοργανώνονται με συνερ-
γασία περισσοτέρων Τμημάτων του ΟΠΑ ή άλλου Α.Ε.Ι. 
έπειτα από πρόταση των Συνελεύσεων των οικείων Τμη-
μάτων, με τη σύνταξη Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασί-
ας στο οποίο περιλαμβάνονται κατ’ ελάχιστον τα στοιχεία 
της παρ. 2, καθώς και ο αριθμός των μελών με τον οποίο 
συμμετέχει κάθε συνεργαζόμενο Τμήμα στην Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών, όπως επίσης και η τυχόν κα-
τανομή των πόρων μεταξύ των συνεργαζόμενων Τμη-
μάτων. Σε περίπτωση διιδρυματικού Θ.Π.Σ., η απόφαση 
ίδρυσης λαμβάνεται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, 
το οποίο αναλαμβάνει τη διοικητική και οικονομική 
υποστήριξη του Θ.Π.Σ., κατόπιν σύμφωνης γνώμης της 
Συγκλήτου του άλλου Ιδρύματος.

Άρθρο 5
Όργανα διοίκησης

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση, διοίκηση και 
λειτουργία των Θ.Π.Σ. είναι τα ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος του ΟΠΑ,
β) ο Αντιπρύτανης Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης

γ) η Συνέλευση του Τμήματος ή η Ειδική Διατμηματική 
Επιτροπή σε περίπτωση διατμηματικού Θ.Π.Σ.,

δ) ο Διευθυντής του Θ.Π.Σ.
2. Η Σύγκλητος του ΟΠΑ είναι το αρμόδιο όργανο για 

την έκδοση ή την τροποποίηση της απόφασης του άρ-
θρου 4 παρ. 1 και την κατάργηση του Θ.Π.Σ. Επίσης, η 
Σύγκλητος ασκεί αρμοδιότητες σχετικά με θέματα ακα-
δημαϊκού, διοικητικού, οικονομικού και οργανωτικού 
χαρακτήρα των Θ.Π.Σ., τα οποία δεν ανατίθενται από 
τον παρόντα νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

3. Ο Αντιπρύτανης Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυ-
ξης:

α) ασκεί τη γενική εποπτεία επί των Θ.Π.Σ. που διορ-
γανώνονται στο Ίδρυμα και είναι αρμόδιος για την πα-
ρακολούθηση και το συντονισμό της λειτουργίας όλων 
των Θ.Π.Σ.,

β) λαμβάνει τις προτάσεις ίδρυσης Θ.Π.Σ. από τα ενδια-
φερόμενα όργανα (Συνέλευση Τμήματος, Ειδική Διατμη-
ματική Επιτροπή, Μέλη ΔΕΠ) και εισηγείται στη Σύγκλητο 
την ίδρυσή τους,

γ) αναλαμβάνει πρωτοβουλίες για τη διοργάνωση 
Θ.Π.Σ. με τη συμμετοχή φοιτητών από εκπαιδευτικά 
ιδρύματα της αλλοδαπής, στο πλαίσιο της συνεργασίας 
του ΟΠΑ με τα ιδρύματα αυτά,

δ) ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου στις περιπτώσεις Θ.Π.Σ. που διοργανώνονται 
κατόπιν δικών του πρωτοβουλιών και σε συνεργασία με 
ιδρύματα της αλλοδαπής.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Ειδική Διατμηματική 
Επιτροπή σε περίπτωση διατμηματικού Θ.Π.Σ.:

α) προτείνει στον Αντιπρύτανη Διεθνούς Συνεργασίας 
και Ανάπτυξης την ίδρυση Θ.Π.Σ., σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 4 του παρόντος, ή την τυχόν τροποποίηση 
της απόφασης ιδρύσεως, υποβάλλοντας σχέδιο της από-
φασης της παρ. 2 του άρθρου 4,

β) ορίζει από τα μέλη της τον Διευθυντή του προγράμ-
ματος και τον Αναπληρωτή του,

γ) κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Θ.Π.Σ.,

δ) καταρτίζει τον ετήσιο προϋπολογισμό του Θ.Π.Σ.,
ε) εγκρίνει πάσης φύσεως δαπάνες για τη λειτουργία 

του Θ.Π.Σ.,
στ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-

σης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Θ.Π.Σ.,
ζ) εγκρίνει τις μετακινήσεις του διδακτικού προσωπι-

κού σε περίπτωση που αυτό δεν διαμένει μόνιμα στον 
τόπο διεξαγωγής του Θ.Π.Σ.,

η) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα, η οποία σχετίζεται 
με την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του προγράμ-
ματος.

5. Ο Διευθυντής έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) εισηγείται στον Αντιπρύτανη Διεθνούς Συνεργασίας 

και Ανάπτυξης για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος.

β) εισηγείται στο αρμόδιο όργανο την ανάθεση διδα-
κτικού έργου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 
του άρθρου 6,

γ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
«σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15736 ##TITLESTR##

δ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Θ.Π.Σ.

Άρθρο 6
Διδακτικό προσωπικό

1. Το διδακτικό έργο του Θ.Π.Σ. δύναται, να ανατεθεί, 
με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της παρ. 4 του άρ-
θρου 5, στις ακόλουθες κατηγορίες:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του οικείου 
Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. 
με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρε-
ώσεών τους,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδί-
ου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, δ) εντεταλμένους 
διδάσκοντες,

ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, στ) 
ερευνητές επί συμβάσει,

ζ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμο-
νες των ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανισμών 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος και έχουν διδακτική εμπει-
ρία και επαρκή επιστημονική, συγγραφική ή ερευνητική 
δραστηριότητα,

η) μεταδιδάκτορες και νέους επιστήμονες, κατόχους 
κατ’ ελάχιστον διδακτορικού διπλώματος, οι οποίοι δι-
αθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του Θ.Π.Σ.,

θ) συνεργαζόμενους καθηγητές.
ι) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι δια-

θέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του Θ.Π.Σ.

ια) διδάσκοντες βάσει του άρθρου 5 του π.δ. 407/1980 
(Α’ 112),

ιβ) ακαδημαϊκούς υποτρόφους βάσει της παρ. 7 του 
άρθρου 29 του ν. 4009/2011 (Α’ 195),

ιγ) μέλη Δ.Ε.Π. ή λοιπό διδακτικό προσωπικό ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Θ.Π.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου της 
παρ. 4 του άρθρου 5, ύστερα από εισήγηση του Διευ-
θυντή του Θ.Π.Σ. Ειδικότερες προϋποθέσεις σχετικά με 
την ανάθεση του διδακτικού έργου δύναται να ορίζονται 
στην απόφαση ίδρυσης του Θ.Π.Σ.

3. Η παροχή διδακτικού έργου σε Θ.Π.Σ. από τα πρό-
σωπα της παρ. 1 γίνεται έναντι αμοιβής, η οποία κατα-
βάλλεται αποκλειστικά από τους πόρους του οικείου 
Προγράμματος. Το ύψος της αμοιβής του διδακτικού 
προσωπικού καθορίζεται με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου της παρ. 4 του άρθρου 5, στο πλαίσιο του Κα-
νονισμού Αποδοχών για την παροχή διδακτικού έργου 
σε προγράμματα σπουδών δεύτερου και τρίτου κύκλου, 
Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών (Ξ.Π.Σ.) και κάθε 
είδους εκπαιδευτικά προγράμματα του Κέντρου Επιμόρ-

φωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), που οργα-
νώνονται από το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών και 
για τα οποία προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης.

Άρθρο 7
Λοιπό προσωπικό

1. Για την υποστήριξη των αναγκών του Θ.Π.Σ. δύνα-
νται να απασχολούνται οι εξής κατηγορίες προσωπικού:

α) υπάλληλοι με σχέση δημοσίου δικαίου ή Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Ιδρύματος, κατόπιν από-
φασης της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας, σύμφωνα με τη διαδικασία και τους 
όρους του άρθρου 243 παρ. 2 και 3 του ν. 4957/2022,

β) πρόσθετο προσωπικό, το οποίο επιλέγεται σύμ-
φωνα με τη διαδικασία της παρ. 4 του άρθρου 243 του 
ν. 4957/2022 και απασχολείται σύμφωνα με του όρους 
της παρ. 5 του ιδίου άρθρου.

2. Η αμοιβή του προσωπικού της παρ. 1 βαρύνει απο-
κλειστικά τους πόρους του Θ.Π.Σ.

Άρθρο 8
Πόροι - Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι ενός Θ.Π.Σ. μπορούν να προέρχονται από: 
α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, και ε) από ιδίους 
πόρους του Ιδρύματος ή και μέρος των εσόδων του 
ΕΛΚΕ/ΟΠΑ.

2. Η οικονομική διαχείριση των Θ.Π.Σ. πραγματοποι-
είται από τον ΕΛΚΕ/ΟΠΑ. Με απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών, 
καθορίζεται το ποσοστό παρακράτησης της παρ. 4 του 
άρθρου 237 του ν. 4957/2022, ενιαία για όλα τα Θ.Π.Σ. 
του Ιδρύματος.

3. Τα έσοδα από Θ.Π.Σ. (Θ.Π.Σ.) συνεχίζουν να κατα-
νέμονται σύμφωνα με την 2553/20.05.2022 (Β’ 2704) 
απόφαση της 10ης/18.04.2022/8β συνεδρίασης της 
Συγκλήτου ως εξής:

α) Για τα Θ.Π.Σ. του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών που θα υλοποιούνται στις εγκαταστάσεις του ΟΠΑ:

α.α) Εβδομήντα τοις εκατό (70%) λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος τα οποία κατανέμονται σε δαπάνες 
διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης, 
μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, αναλώσιμων, 
χορήγησης υποτροφιών σε φοιτητές και λοιπές δαπάνες.

α.β) Τριάντα τοις εκατό (30%) για κάλυψη λειτουργικών 
εξόδων του Ιδρύματος και του ΕΛΚΕ/ΟΠΑ, το οποίο θα 
κατανέμεται ως ακολούθως:

αβ.α) 10% ως ποσοστό παρακράτησης στο έργο με 
τίτλο «Λειτουργία Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (έξοδα) 520XX» του Ε.Λ.Κ.Ε.

αβ.β) 10% στο έργο με τίτλο «ΠΟΡΟΙ ΕΣΟΔΩΝ Ο.Π.Α. 
ΑΠΟ Θ.Π.Σ.» που δημιουργήθηκε με απόφαση της 
10ης/18.04.2022/8α συνεδρίασης της Συγκλήτου.

αβ.γ) 10% στο έργο του Ε.Λ.Κ.Ε. με τίτλο: «Έργο Διε-
θνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης».

β) Για τα Θ.Π.Σ. του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών που θα υλοποιούνται εκτός των εγκαταστάσεων του 
Ο.Π.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15737##TITLESTR##

β.α) Ογδόντα τοις εκατό (80%) λειτουργικά έξοδα του 
προγράμματος τα οποία κατανέμονται σε δαπάνες διδα-
σκαλίας, διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης, μετακινή-
σεων, εξοπλισμού, λογισμικού, αναλώσιμων, χορήγησης 
υποτροφιών σε φοιτητές και λοιπές δαπάνες.

β.β) Είκοσι τοις εκατό (20%) για κάλυψη λειτουργικών 
εξόδων του Ιδρύματος και του ΕΛΚΕ/ΟΠΑ, το οποίο θα 
κατανέμεται ως ακολούθως:

ββ.α) 10% ως ποσοστό παρακράτησης στο έργο με 
τίτλο «Λειτουργία Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (έξοδα)520XX» του Ε.Λ.Κ.Ε.

ββ.β) 10% στο έργο με τίτλο «ΠΟΡΟΙ ΕΣΟΔΩΝ Ο.Π.Α. 
ΑΠΟ Θ.Π.Σ.», που δημιουργήθηκε με απόφαση της 
10ης/18.04.2022/8α συνεδρίασης της Συγκλήτου.

4. Ενδεικτικές επιλέξιμες δαπάνες του Έργου, με τίτλο: 
“Πόροι Εσόδων Ο.Π.Α. από Θ.Π.Σ.” είναι οι ακόλουθες:

α) δαπάνες ενοικίασης κτιρίων,
β) δαπάνες συντήρησης και λειτουργίας κτιρίων, συ-

μπεριλαμβανομένων λογαριασμών Δ.Ε.Κ.Ο., καθαριό-
τητας και φύλαξης,

γ) δαπάνες προώθησης του Ο.Π.Α. σε οριζόντιο επί-
πεδο,

δ) δαπάνες αγοράς/συντήρησης εξοπλισμού και δα-
πάνες λογισμικού,

ε) δαπάνες αναλωσίμων,
στ) δαπάνες μετακινήσεων προσωπικού του Ο.Π.Α., 

του Ε.Λ.Κ.Ε. και επισκεπτών,
ζ) δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε φοιτητές,
η) αμοιβές συμβασιούχων για υποστήριξη του Ο.Π.Α. 

ή του Ε.Λ.Κ.Ε.
5. Το Πιστωτικό Υπόλοιπο (Π.Υ.) του εκάστοτε έργου 

των ανωτέρω Θ.Π.Σ., το οποίο ενδέχεται να προκύψει 
μετά την ολοκλήρωση της εκάστοτε σειράς των Θ.Π.Σ. 
κατανέμεται ως εξής:

α) Για τα Θ.Π.Σ. του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών που θα υλοποιούνται χωρίς επαναληπτικότητα τα 
πιθανά πιστωτικά υπόλοιπα κατανέμονται:

αα) Κατά 50% στο έργο «Πόροι Εσόδων Ο.Π.Α από 
Θ.Π.Σ.Σ.» (Κωδ. Ε.Λ.Κ.Ε.: 11351501).

αβ) Κατά 50% στο έργο «Έργο Διεθνούς Συνεργασίας 
και Ανάπτυξης.» (Κωδ. Ε.Λ.Κ.Ε.: 11341901).

β) Στα Θ.Π.Σ. του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
που θα υλοποιούνται με επαναληπτικότητα τα πιθανά 
πιστωτικά υπόλοιπα μεταφέρονται με απόφαση του Δι-
ευθυντή του Θ.Π.Σ. στην επόμενη σειρά του ή κατανέ-
μονται σύμφωνα με την περ. α της παρούσας.

Άρθρο 9
Πρόσκληση Συμμετοχής και Επιλογή σε Θερινό 
Πρόγραμμα Σπουδών

1. Η Προκήρυξη - Πρόσκληση Συμμετοχής στα Θ.Π.Σ., 
εφόσον αυτή απαιτείται, κοινοποιείται στον Αντιπρύτανη 
Διεθνούς Συνεργασίας και Ανάπτυξης. Στην πρόσκληση 
περιγράφεται ο σκοπός του Προγράμματος καθώς και 
οι προϋποθέσεις συμμετοχής σε αυτό, τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά, η διαδικασία επιλογής όπως και όλες οι 
πληροφορίες για τη μετακίνηση και διαμονή των συμμε-
τεχόντων κατά τη διάρκεια του Προγράμματος.

2. Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές αποστέλλουν την αίτη-
ση συμμετοχής τους, η οποία μπορεί να συνοδεύεται από 
ένα σύντομο βιογραφικό σημείωμα, τον λόγο συμμετο-
χής τους στο Πρόγραμμα, αντίγραφο των πτυχίων τους, 
πιστοποιητικά γνώσης ξένων γλωσσών και συστατικές 
επιστολές εάν αυτό κριθεί απαραίτητο από τους διορ-
γανωτές. Η υποβολή των δικαιολογητικών δύναται να 
γίνεται ηλεκτρονικά.

3. Η επιλογή των συμμετεχόντων στο Θ.Π.Σ. γίνεται με 
απόφαση του Διευθυντή του Προγράμματος, σύμφωνα 
με τα κριτήρια και τις διαδικασίες που περιγράφονται 
στην Πρόσκληση.

4. Σε περιπτώσεις συνεργασίας του ΟΠΑ με ανώτατα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλλοδαπής, η συμμετοχή των 
φοιτητών δύναται να αποφασίζεται χωρίς τη διαδικασία 
Πρόσκλησης Συμμετοχής, σύμφωνα με την απόφαση 
ίδρυσης του Προγράμματος. Στην περίπτωση αυτή, οι 
διατάξεις των παρ. 1 έως 3 του παρόντος δεν εφαρμό-
ζονται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Μαρτίου 2023 

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15740 ##TITLESTR##

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02017372003230012*


		2023-03-20T22:21:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




